vna oēs excitet. gemino aut triplici bō-
 lo vt buccino aliquo tunc vniuersē puo-
 lāt si dies fuerit mitis futurus. p diuināt
 enī ymbres & v̄etos & tūc se p̄tinēt infra
 tecta. Qñ p̄scūt celi temperē futuram
 cū agmine p̄cedūt ad opa. & tūc alie flo-
 res aggregat pedibz. alie aquā ore gutas
 qz lamugle toti corporis simul portāt. ado-
 lescētiōzes x̄o ad opa exēit et cōueniūt
 et afferūt supradicta. seniores x̄o intus
 opant. Que flores cōportāt primo one-
 rant pedes anteriores & post alios donec
 tostro pleno remeent totaliter onerate.
 Excipiūt autē sic onustas trine vel quat-
 ne eas qz exponerāt s̄m q̄ intus sunt ordi-
 nate. eoz enī officia sunt diuisa. alie enī to-
 mus p̄struūt. alie poliūt. alie cibū parāt
 ex eo qd̄ allatū est. nō ei sepatim v̄scūt
 ne ineq̄litas tibi t̄pis et opis fiat inter
 eas. Fauos linealit & ordinate p̄ponūt &
 in supiori pte suspēdit. Leras cadētes
 fulciūt primas lineas par replēt de mel-
 le. nouissimas autē maxie solēt adimple-
 re. Apes autē gerule q̄ necessaria p̄uehūt
 timēt venti flatus. & ideo volāt iuxta terrā
 et qñ sunt onuste redeūt ne aliquo flatu
 impediāt & qñqz lapillis se onerāt vt la-
 pilloz grauitate sint d̄ venti ipetū magis
 fixe. Q̄ira int̄ eas est obseruātia disci-
 pline. nā inertiā cessantiū ab ope notāt
 & eos mox castigāt. imo morte puniunt
 opari nō curātes. Q̄ira int̄ eas em̄diti-
 cia. nullēqz int̄ opa sua spuratiē p̄mittū-
 tur. Egestiones apū q̄ opant int̄ ne lō-
 ge recedāt alie cōgerūt in locū vnū & ei-
 ciunt d̄ alueari. Qñ ad uespascat intrāt
 in domos suas & strepūt donec illa eadez
 que eas excitauit circūuolet. & eodē quo
 excitauit b̄mbo eas inuitet ad quietē. &
 tūc oēs repēte cōticescūt. Idē in eodem
 ca. xij. Itē p apes summa eq̄tas exerce-
 ferūt enī omnes eaz pacē dissoluētes &
 earū melle diripe cupiētes. Regem siq̄
 tem h̄nt apes qui nō aculeo armat̄ ē. sed
 potius maiestate. vt di. idez ca. xvij. vel
 si habet aculeū vs̄um ferendi natura si-
 bi negat. noluit enī natura ipm seuū eē
 ne cito peteret vltionē. & ideo ei telum re-
 traxit & inermē dereliquit. vnde constat
 apum impatorem aculeo nō vti. mirant

da aut est circa regem plebis obediētia. nam cum procedit totum examen circa ipsum conglobatur. et ab ipso agmine velut acie militū cingit et vallat et pro multitudi- ne obsequētū tunc tēpōis vix videtur. Cum popul' apū in labore est ipse in- tus est et circuit similis excitanti solus a labore ē immunis. Circa quē et apes assunt quedā hñtes aculeus tanq̄ lictores qui auctoritate assidua regis sunt custodes. et ipse raro pcedit foras nisi qñ examē to- tum debet exire. cui' exitus intelligit an- te dieb' aliquot exercitu murmurante et quasi ad exitū se pparante vnde siq̄s tūc regi apum pscnderet alam totū examē tunc tēpōis non exiret. et quando pcedunt singule regis obsequio se offerūt et ei pri- me esse volūt regem fessūz humeris sub- leuant et fatigatū totū portant si qua las- sa defecerit vel ab acie errauerit odore p- sequitur vbiq̄q̄ rex pcedit et vbiq̄q̄ rex pscderit ibi cetera figunt castra. re- ge viso totus animatur exercitus ipsoq̄ amisso totū agmen dilabitur ad alium. quia sine rege esse non possunt. Ad aluea- ria subintrant quedā false apes que fuci- nuncupātur habentes magnū ventrem furtimq̄ deuorant mella. et has apes in- terficiunt quādo eas deprehendunt. Quā- do ver est humidū fetus apum multipli- cantur. et mella depaupantur. et econuer- so quādo ver est siccum deficiunt in pro- le et in melle multiplicātur si autem defe- cerit in aluearib' cibis impetū faciunt in proximis pposito rapiendi. et contra eas alie aciem dirigunt si rectorē habēt et si que fuerint apes fauentes inuaden- tibus pcutit eis inuasores nec eas impe- tunt sed potius eas sibi associant et defen- dunt. Quibus alijs de causis acies con- trarias constituunt duo imperatores cū multa rixa que dimicatio in iactu pul- ueris aut fumo totaliter dissipatur. Ite- rum idem capitulo. xix. Apes quedā sunt ru- stice ac siluestres l'vide aspectu et cete- ris iracundiores. sed labore et opere sunt prestantiores. alie sunt vrbane quarum quedam sunt breues et varie ac rotunde alie sunt longe sicut vespe et ille sunt alijs deteriorēs et sunt pilose et quedā ex his

sunt alie que in messe mella faciunt. fil- iestres vero in arborum cōcauitatibus mellificānt. aliquādo in aliquo terra spe- cu quibus natura dedit aculeū ventri cō- fertum ad vnum ictum. quedam autem ex vindicandi ardore ita pfunde figunt telum qd consequit subito intestinūz ta- les cito moriūtur. alie quid ē aculeū per- dūt et viuētes vltim' mellificare nō pñt sed castratis virib' nocere piter et pdesse desistunt. Odores fetidos et ceteros fu- mos maxime odiūt et fugiūt. in reb' asit odoriferis iocūdant. Cancroz odore si quis eos iuxta decoquat exanimant. qñ rer eoz mox tristitia torpent funerātūz q̄ mox comitantur exequias. et meret plebs magno dolore rege peste psumpto nō cibos tūc comedūt. nō procedūt tri- sti tñ murmure glomerant. Circa corp' eius luctū nō minuūt. imo nisi sub traha- tur mortu' fame et dolore moriunt. bila- titate ergo apū et nitorē sanitas estima- tur. Dicit etiā idem apes incurrere mul- tas infirmitates. nā vt dicitur ca. xx. egrotāt quādo nō pficiūt fetū suū. Inimicatur etiā vel aduersat eis resultans son' echo. nimis enī facit eas timidās inopinato sonitu terrēs eas. inimicat etiā eis cor- rupta nebula corrūpens flores quos de- pascūt. aduersant et eis atan eeq̄ se soci- ant eis et in aluearib' faciūt interturas pestifera est eis etiā musca quedā similis papilionū q̄ insilit in cādelas. nam papi- lio depascit ceras et relinq̄t stercoza ex q̄- bus generant teredines q̄ ceras pcpu- as appetūt. nocet etiā eis auuiditas pascit qz nimia floz satietate replent. et marie hoc accidit in vere oleo quidē exaniman- tur sicut et oīa annulosa et infecta. pcpue si capite vincto in sole ponant sed asple- aceto reuiuiscūt. aliqñ etiā pstrahūt sibi subtrahi mella nimis auide deuorātes. hucusq̄ pli. Insignis etiā pprietates et notabiles recitat auic. li. viij. c. iij. Apes inquit abant ex melle et comedunt inde parū. sed qñ infirmant tunc comedunt mel et nō exeunt de tomib' suis et qñ in- ueniunt tomos mundas siue aluearia fa- ciunt in eis tomos sextiles cereas. et qñ

orificia alueatis sunt nimis ampla. di-
minuunt amplitudinem cum quadam visco-
sitate nigra que in odore est acuta. et edi-
ficant primo tomum regis. et illa tomus si-
milis est foramini. et post alias tomos secundum
diuersitatem maiorum vel minorum. masculi au-
tem tantummodo operantur tomos suas. et
post non est operatio nisi ad comedendum
mel et mellificandum. et apes primo moran-
tur in fauis suis. et quando est tempus erecti
di ascendunt in altum secundum formam pyrami-
dis et postea redeunt et comedunt mel. et rex
nunquam exiit nisi cum exercitu. et masculi non
habent aciem nisi forte pauci. tunc appetunt
pungere sed non possunt. et reges apum sunt
duorum modorum unus rubeus et alter niger
fere sicut carbo. et est in duplo maior quam
apis que mellificat. et sunt apes musculae
magis pigre quam femine. et meliores sunt
apes minores et rotundiores habentes va-
rios colores. et apes que pascuntur in mon-
tibus pratis et ortis sunt minores et me-
liores et faciunt mel compositum in partibus et le-
ue. apes autem que non sunt bene non faciunt
mel equale nec compositum sed apis que se-
adheret foramini mellis efficit mel me-
lius. aliter enim corrumpitur de facili et gene-
rantur in eo aranee que corrumpunt mel.
Duplici de causa videntur apes mellifican-
tes aculeo scilicet ad defensionem. et ad humi-
ditatis superflue consumptionem. vis enim
igneae est in aculeo. et ideo cooperantur valde ad
consumptionem superflui humiditatis et mellis
imutationem et conservationem. Item subin-
trant sepe aluearia quedam muscae male que
faciunt alijs muscis prius rediit quas mi-
ti vocant grisanes et illi grisanes perfo-
rant et corroditur alas aliarum. sed vere apes
persequitur illas muscas et pungunt eas
nec permittunt eas cadere super tomos suas
Et apes mellificantes interficiunt mascu-
los nocentes eis et reges malos quoniam eas
non bene regunt. sed tantummodo de melle
nimis comedunt. et pro parte hoc faciunt quoniam
mel erit paucum. et apes pro parte pugnant cum
longioribus quando non operantur nec laborant.
et nituntur eas eicere de aluearibus. et per
talium eiectionem meliorant mel et augetur.
Est autem unum genus apum quod dicitur
labion et interficit apes mellificantes

et destruit earum domos. et hoc est quod sunt vi-
giles et bene custodie. et quoniam intrant aluea-
ria. in melle subito se infigunt cum reuocant.
di intantum quod non possunt euadere. et tunc sta-
tim a veris apibus homini interficiunt. et an-
tequam rex creat rationabiliter per duos die-
es ante sciant alie quid rex sit facturum. ut
obedire illi pare sint. et quando reges crea-
tur quilibet habet cateruam unam et illa ca-
terua non vult habere alium regem nisi quem
primitus acceperunt. et si alius rex volue-
rit esse rex illius comitatus ipsum inter-
ficiunt et postquam exierint pulli et fuerint pau-
ci expectabunt societatem alteri examinis.
et sic simul securus perficiunt. et postquam
ceperunt volare pulli et fuerint equales ma-
gnis festinant opus suum et senioribus pluri-
mum cooperantur. Nulla autem creatura arden-
tior est ad vindictam quam sit apis quoniam ad ira-
cundiam provocat. et ideo sepe grandes per-
sternit exercitus multitudo apum quando
contra diripiētes mella resistere con-
luntur. fumum et fumum super omnia abhor-
rent apes et ideo laborant proiecere feces et
squibala sua quoniam volant. quod earum feces fe-
tent valde. et ideo ab eis tomos suas val-
de purgant. vergines apes et iuvenes meli-
us operantur et faciunt melius mel quam senio-
res et non tantum percipiunt nec tantum ledit
earum percussio sicut senum. Potant autem apes
et bibunt sed aquam tantum claram siue pro-
pe siue a remotis hauriant nec potant nisi
prius proiecerint fecem suam. et maxime
mellificant in autumno et in vere. et mel ve-
ris melius est propter florum nouitatem et am-
pliozem puritatem. et apibus placet armo-
nia scilicet sonitus cantus et percussio palmarum
et ideo cum canto et peluuii aut cymbalarum
tinnitu ad alueare reuocant. et quando
dimittit apibus multum de melle pigrescunt
et minus operantur. et ideo oportet ut in aluea-
ribus eis mediocriter dimittat hucusque
aui. li. vii. Multa alia ponit in quibus reco-
dat cum Arestole. li. viii. pli. in. xi. quere su-
pra li. xij. in litera a. vbi inuenies multa
que ab arestole et seneca et alijs autoribus
sunt excerpta. sed hec sufficiant.

Capitulum. XII.

De bue

Bos grece boetes nūcupat. que
 b latini trionēvocant eo q̄ terram
 terit cuius latitudo pellis a mē
 to vsq̄ ad crura pallearia dicitur a pelle
 ipsa. s. dicta quasi pellearia q̄d generosi/
 tatis in boue est signū vt dicit Pl. li. iij.
 Boim autem vt dicit idem circa socios
 eximia pietas est. nam alter alterum in
 quitur cū quo p̄ collum aratrū ducere cō
 lueuit & frequenti mugitu piūm testatur
 affectum quando ipsum citius inueniri
 nō contingit. De lobus x̄o dicit Pl. li.
 viij. ca. xlv. lobus indicis cameloz tradi
 tur esse altitudo quoz cornua sunt in la/
 titudine quatuor pedum. & sequitur ibi/
 dem. Soli boues inf̄ animalia retro am/
 bulantes pascuntur. aque calide abluo
 ne dicitur pinguescere. quando cornibz
 capitis cōiungitur plus laboris p̄nt su/
 stinere q̄ quando ceruice inuicē copulan
 tur. In syria sunt boues qui non habent
 pallearia sub gurgure sed gibbos in dorso
 boues quoq̄ larata habētes cornua. di/
 cunt esse in ope excellentes. boues nigri
 coloris pua habētes cornua min⁹ repu/
 rant vtiles ad opandū. maiora cornua &
 spissiora habēt boues q̄ thauri. & post ca/
 strationem bos in corpe & in cornibz au/
 gmentū recipit. p̄ter etiā p̄ficiat in robo
 re & viute. nō tamē est tante animosita/
 tis nec audacie sicut ante. magis alit ef/
 ficitur vomitus maturus & quietus pa/
 tiens laboris. & motus tardioris & inel/
 sus grauioris. Item pl. ibidem. Natu
 ra optima boum fit in trimatu. post tri/
 matum alit nimis est sera. sed ante p̄ma
 tura. optime vero cū boue iuuentus im/
 buitur. se cūm enim laboris agriculture
 habemus hoc animal. tanta etiā fuit cu/
 ra apud priores boues nō ledere vt qui
 procaci animo motus bouē occideret si/
 ne causa. puniret grauius tanq̄ colonū
 suū interemisset. vt dicit idem. Est enī
 animal mure & mundū non solū vsibz ho/
 minū necessariū. verū etiā ad imolandū
 in aris deoz est congruū et aptum. nam
 ex lobus optime fiunt victimę & lauda/
 tissima fit ex eis placatio deozū. bos ap/
 tit terram vomere & incidit et colit arua
 et ea gignendis fructibus apta reddit.

Bos caribus reficit et nutrit. pellis ei⁹
 multis vsibus conuenit. eius etiam fi/
 mo terra impinguescit. eius cornua ca/
 lesfacta remolliscunt & rectificatur ex quibz
 vascula diuersa & varia vtensilia p̄
 parantur. Ex cornibus enī bouinis fiūt
 arcus baliste quibus tela cōtra hostē ia/
 ctantur. fiunt & toraces & arma quibz in
 firmiora hominis contra hostium iacula
 defensantur. fiunt & lucerne quibus fugā
 tur tenebre. fiunt & pectines quibus capi
 ta a sordibus emundantur. bouinis etiaz
 cornibus vtuntur venatores. nam cum
 eis terrent feras & incitant canes vena/
 ticos vt fugientia animalia insequantur
 cornibus insup vtuntur scriptores & p̄
 ctiores in quibz varij colores optime cō
 seruantur vtuntur etiam cornuū vsu bella
 tores quibz buccinādo socij animantur
 tam pugnātes q̄ fugientes ad aciem re
 uocantur. cornibz etiam vtuntur custodes
 turrū & castrorū siue speculatores qui ip̄o
 rum sonitu ad vigilandū muro se porta
 tur ad multa alia cornua bouina sunt ne
 cessaria. Unde nihil est in boue q̄d diuer
 sis vsibz non sit vtile & etiā eius fimus.
 vt dicit pl. li. xxxij. c. xi. fimus inquit bo
 uis cū aceto iuuat cōtra dolorē articulorū
 ydropicis etiā remediū singulare est si
 inde ad solem pungatur. intercutaneū
 enī cōsumit humore & sedat acceprimit
 inflaturā ydropicā & tumore. Dicit pre
 terea Pl. li. xxx. ca. iij. est inquit animal
 puulū si se scateo noie burestis. hoc inf̄
 herbas fallit bouē. et ideo sic est dictū qz
 p̄mit eum. nam inter herbas quas bos
 diligit illud animal se abscondit q̄d ani
 mal bos deuorat dum herbas incaute ca
 pit. burestis autē deuoratus iecur bouis
 subito sic inflammat vt ip̄m cum cruciatu
 maximo tandē rumpat. vnde p̄ter onus
 quo bouis ceruicē p̄mitur & propter dolo
 rem stimuli quo pungit bos burestis ve
 neno dum eius ventre subintrat inter ei
 bos cum interitu cruciatur.

Capitulum. XIII.

De bubulco

Bubulcus dicitur bouis custos. q̄ ip̄o
 rū ē custodie ex officio reputat⁹.

hic boues pascit et nutrit et ad pascua eos ducit ac reducit et dum sunt in pascuis pedes eos colligat et conectit, eorum ceruicibus iugo premit et aratro eos iungit. cum stimulo pigrantes compellit ad labores, et ut ymoformiter aratrum trahat stimulo eos cogit sibilo, et cantilena eos demulcet, et ut libentius iugum ferant vocis melodia allicit ipsos et inducit, naturaliter enim boues sicut et cerui diligunt melodiam, ut dicit Plinius, cum vega eos dirigit et ut rectum faciat sulcum ipsos instruit nec solum cogit ad arandum verum etiam ad triturandum compellit, et ad confringendas fruges in area circūducit, finito labore a iugo eos soluit et ad presepe ut referantur eos ducit.

Capitulum. XIII

De bubalo

Bubalus est a boue diminutive dictus eius quod similis sit bovi, Est autem animal ita indomitum quod pre feritate iugum non recipit in ceruice, bubalos Africa precreat, In germania autem sunt boues agrestes habentes cornua in tantum protensa ut regis mensis propter insignem eorum capacitatem ex eis pocula fiant, ut dicit Plinius, Est autem animal magne fortitudinis, unde tomari non potest nisi circulo ferreo naribus eius infixo quo circūducitur, nigri autem vel fului est coloris paucos et raros habens pilos, cornua habet, sicut et ceruicibus validissimis circūseptam, cuius caro non solum est utilis ad escam, verum etiam ad medicinam, nam ut dicit Plinius libro xxviii, c. r, caro bubali cocta vel assa minimis morbum sanat, cuius medulla cum terreo creure assumpta aufert pilos palpebrarum et medet vicibus oculorum, sanguis eius cum aceto sumptus reicientem sanguinem mire sanat, cuius yngule vel solee bubaline cum mirra confirmant dentes motos, lac bubalinus valet contra viscerum torsiones, nam sua pinguedine delinit ea, unde contra diffenteriam multum proficit, valet contra ictus serpentum et scorpionum, et contra venenum salamandre et acute vulnera recentia sanat, simus bubali calefactus sanat apostemata dura

et eorum viticias spargit, fel eius valet contra caliginem oculorum, Sunt et quidam boues agrestes mire magnitudinis et transsumme sunt agilitatis, intantum enim sunt agiles ut fimum quem precipiunt citius eleuet super cornu quam possit decidere super terram, Hi boues odiuntur et persequuntur omne verberum siue rufum, et ideo venatores tuleris se induunt ut eos puocent ad eos insequendum, venator iam videns bestiam appropinquante retro magnam arborē et forte se abscondit, bos vero cornibus ita fortiter impingit in arborē quod propriis cornibus ab arborē detinet et sic detentus venatoris iaculis confodit prosternit et necat, Est autem aliud animal simile boui agresti sed non est tantę magnitudinis, maxima habet cornua multum alta et acuta cum quibus deicit arbores et arbusta, sed et si concava est quercus rotore suo deponit usque ad terram, que gratia pastus tandem caput submittit inter frutices subtilia et proluxa vultura siue vimina habentes, quarum complexione et adherentia cornua bestie circūligant et obligant unde diu luctans contra illas complexas virgultorum obuolutiones magis ac magis se intricat atque ligat, cumque diu luctans ab illis ligamentibus se non expectit imo fortius se inuoluit pro indignatione alte mugit, cuius vocem horridam audiens venator scit bestiam illaqueatam fore et tentam, unde ipsam secure venabilis impetit et occidit bestiam acerrimam in vulturis quam in nemoribus magnis inuadere nullo latens ausus fuit, et hac bestiam vocat phibsiologus aptaleonē, Cuius dictis si fides adhibenda est mirum videtur qualiter tanta bestia de vulturis et nemoribus modicis cornua non erumit que eisdem cornibus ingentes arbores tenet et prosternit, Est proterea quedam species bouis siluestris quas Aristoteles, in li. viii, circa finem vocat horizur, et dicit quod magnus est secundum quantitatem tauri et est similis thaurō, et habet crines descendentes ad duas partes spatularum sicut in equo est videre, et eius pili sunt magis molles pilis equi et breuioribus, et crines eius stinui usque ad oculos, et est color eius vergens ad tuleri colorē vel atrinum, et vox eius assimilatur voci thauri, et ha

tet cornua aliquatulum incuruata et in uno
 quoque cornuum suorum cape potest medietate
 mensure. que dicitur bos et non habet dentes
 superiores sicut thaurus. nec cura eius
 sunt multorum pilorum et assimilantur lane. et
 findit ungulas habens in pedibus duos so-
 tulares et cauda eius est breuis respectu
 corporis. et ipse cauat terram et erigit in cauam
 sicut thaurus. et habet duram cutem mul-
 tos ictus patientem. et carnes habet valde
 dulces. et propter hoc venas et pituitas. et quando
 venas fugit et quiescit et cum debilitatur pu-
 gnans projicit sterces per quatuor passus. et
 hoc facit quando timet. Lanes autem venas
 tici odorant super sterces et dum circa ta-
 lem odorem occupant bestia fugiendo elo-
 gatur. Idem dicit Arestus. de vacca agre-
 sti. libro. x. et quando appropinquat aialis
 plus adunabitur ex eis multi. et prius con-
 gregabunt sterces circa ipsum et ponunt sicut
 murum. et hoc est animal multi stercoreis ut
 dicit Arestus. idem et etiam auicenna.

Capitulum. xv.

De basilisco

Basiliscus grece latine dicitur regu-
 lus eo quod sit. ut dicit Avicenna. rex ser-
 pentium. ipsum enim videntes fugi-
 unt et timet etiam serpentes ipsi. olfactu ei-
 us eos necat. flatu et etiam aspectu interi-
 mit omne viuum. ad eius siquidem aspectum
 nulla avis illesa transit. et quousque procul
 sit eius ore combusta deuorat. a mustelis
 tamen vincitur quas hostes ad cauernas de-
 ferunt in quibus reguli delitescunt. Nihil est
 sine remedio ille parens omnium dereliquit.
 unde visa mustela basiliscus fugit quem
 illa persequitur et occidit. Est autem in longitu-
 dine semipedalis albis maculis lineatus.
 Reguli autem sicut scorpiones arctia que
 que sectantur. et postquam ad aquas puenerint
 ydrophobos et lymphaticos faciunt. intoxi-
 cant enim ipsas aquas et mortiferas red-
 dunt eas. vocatur quoque regulus a mul-
 tis sibilus. nam sibilis occidit antequam mor-
 deat siue pungat. hucusque Avicenna libro
 xij. cap. iij. Plinius autem libro. viij. ca. xxij.
 dicit sic. Aspidem inquit hesperios et ethio-
 pes sors est qui a multis estimatur caput
 nili iuxta quem est quedam fera que caroble

fas appellatur corpe quidem modica omni-
 busque membris iners pregraue caput ge-
 rens. et semper habet deiectum super terram
 alias esset internecio humani generis.
 quia omnes qui eius viderint oculos ex-
 pirarent. Eadem basilisci serpentis est vis
 que sirena puincia gignit. habens in lon-
 gitudine magnitudinem. xx. digitorum candi-
 da in capite macula velut dyademate in-
 signitur. Sibilis omnes fugat serpentes
 nec steru multiplici reliquit corpus im-
 pellit. sed celsus et erectus in medio gra-
 ditur et incedit. et siccat frutices. et herbas
 exurit non solum tactu. verum etiam sibilis et
 afflatu circumadiacentia omnia destruit et cor-
 rumpit. tante etiam est venenositatis et pu-
 niciei quod tangentem se cum hasta longissi-
 ma sine mora interficit et consumit. hunc
 mustela comedit et vincit. Quia deo natu-
 re nihil placuit esse sine pari. mors itaque
 basilisci morsus est mustele. et tandem
 mors mustele dicitur esse fetor basilisci
 et hoc quidem verum est scilicet nisi muste-
 la pastu et fricatione rute herbe contra ta-
 le mortiferum primum munitur. ut di-
 cit Arestus. et etiam Avicenna. Primo igitur
 mustela rutam herbam quam quis amaram co-
 medit et sic virtute succi herbe. amare na-
 ture hostem intrepida aggreditur et de-
 uincit. et quousque basiliscus iremediabili-
 ter sit venenosus quod diu viuunt. in cinerem
 tamen combustus veneni malicia perdit
 cuius cinis operationibus alchimie vti-
 lis creditur. et maximus in transmutationi-
 bus metallorum.

Capitulum. xvi.

De botrace

Botrac que rubea dicitur gen-
 est rane venenose habitans in ter-
 ra pariter et humore. ut dicit pli-
 nius libro. xvij. senectutem. i. vetustam
 et senem pellem dicunt eas deponere ad
 siduo pastu quarundam herbarum. vene-
 na tamen sibi semper reseruantes pugnat
 contra araneam et palangionem et bene-
 ficio plantaginis earum venenum superant
 et punctura. cuius venenum creditur esse
 frigidissimum. Et ideo omne membrum quod
 tangit reddit insensibile et stupidum ac si

esset congelatum. Animal siquidē est vi-
 rulentū. et iō ad iram se animat ad omnē
 tactum vñ q̄to plus tangit tanto turge-
 scit ampli⁹ et inflat. quot maculis sub vē-
 tre respersit tot nocuentis venenū ei⁹
 obnoxii fore philetur. oculos habet q̄si
 igneos et lucentes. et est tanto p̄niciosi⁹/
 or q̄to eius aspectus ardentior inuenit⁹
 et q̄uis claros habeat oculos odit tam
 solis aspectū et q̄rit latebras ac fugit ad
 cauernas q̄n sol oritur et ip̄ius radijs ter-
 re superficies resouet. Verbas dulces di-
 ligit et ear radices comedit. sed comedē-
 do eas inficit et corrūpit. et iō in ortis ru-
 ra que bufonibus et ceteris venenosis ē
 inimica plantari cōsuevit. cuius virtute
 arcens ne accedant ad alias herbas et radi-
 ces que ibi terre cōmendant. loca fetida
 muscida et fūmōsa bufo diligit. odorifera
 autē loca multū odit. vñ dicunt q̄ vineis
 incipientibus florere fugiūt. qz odores
 ip̄ar non p̄nt sustinere. De bufone autē
 dicit Pli. li. xxx. ca. iij. sunt rane multū
 venenose q̄ dicunt rubele que viuūt in ve-
 pribus et ruletis. que sicut sunt grandio-
 res sic et ceteris sunt p̄niciosiores. et sunt
 coloris altere subnigri altere subrufi vel
 pallidi et subcitrini. Istas autē rubeletas
 dicunt habere duplex iecur. vnū est sum-
 me venenosum. et aliud est remediū et
 datur p̄ antidoto cōtra toxicū seu vene-
 num. Oportet autē ip̄a experiri. p̄ijcitur
 autē iecur in nido formicariū et p̄tem vene-
 uosam formice fugiūt aliam p̄tem appe-
 tunt et illam oportet retinere et p̄sul/ve-
 leruare. Mira de his certatim tradūt au-
 tores. vt di. Pli. Dicunt enī in eius la-
 tere dextro esse os occultū qd̄ p̄iectus in
 aquam feruentem facit eam subito refri-
 gerari necyas feruere postea nisi os p̄i-
 mitus exprimatur. et illo officulo vtuntur
 magi ad amorem et odiū cōcitandū. di-
 cunt etiam inde quartanas posse salua-
 ri. Quāscūqz autem v̄mis ille sit ve-
 nenosus. p̄ incineratiōem tñ et cōbustio-
 nem amittit vim veneni et recipit maxi-
 mam virtutem medicine. Valet enī miro-
 modo ad carnis et cutis aliquo casu p̄di-
 te recuperatiōem et neruoz cōsolidatio-
 nem et vulnerū desiccationem et curam si

debito modo illo cinere quis vtat. Que
 te infra de rana in littera R.

Capitu. XVII

De lombice

Lombice est vermis quidam na-
 scens in frondibus cypssi. strati-
 mori et terebinti vt di. Pli. li.
 xi. ca. xxiij. Isti autē di. sic. lombice est frō-
 diū v̄mis ex cuius textura lombicinium
 cōficat. appellat autem hoc nose eo q̄ eua-
 cuerur dum fila ege rat et in eo remane-
 at solus aer. vt di. idem. Mira autē reci-
 pit hic vermis immutatiōem. nam p̄rio
 nascitur sicut v̄mis similis cruce que ro-
 dit folia olerum et p̄p̄inos vinearum.
 hic vermis frigoris impatiens lombice
 as telas aranearū modo terit et p̄rio sibi
 interit corticem siue tomū in qua habi-
 tet et cōtra horrorem hyemis se defendet
 texturam autem suam facit pedum suoz
 ministerio quibus subtiliat filum et pe-
 ctinat. et sic id in telam ordinat et p̄ponit.

Capitu. XVIII

De camelis

Cameli vt dicit Isti. li. xij. a gre-
 co nomen sunt sortiti eo q̄ quā-
 do onerant se inclinantes et ac-
 cubantes coram onerantibus humiliat-
 tur. greci enī came hūile et breue dicūt. vt
 dicunt a camur qd̄ grece curuū sonat. qz
 in tpe q̄n recipiunt sup se pondera super
 anteriores poplices incuruant. Cameli
 itaqz a salia sunt onozifera et māsueta ad
 portanda hōm pondera deputata et inue-
 niūt in multis regionibus. sed potissi-
 me in arabia. et differunt cameli arabi-
 ci a camelis aliar regionū. nā arabici du-
 os habent in torso gibbos. Sed reliqua-
 rum regionū cameli in torso h̄nt vnū
 tm. vt di. Isti. in eodem. Pli. xli. viij.
 ca. xix. di. sic. Camelos inquit inter ar-
 menta pascit oriens. quoz duo sunt ge-
 nera bactrici scz et arabie. arabici camel-
 li bina habent tubera in torso. bactrici
 vnū habent in torso in quo portant. et a-
 lius in pectore cui incubant. Cameli su-
 periori ordine tentium vt boues carent
 et ruminant sicut bos et ouis. vt di. Isti.

li. xij. ungulam tamen non diuidunt vt
post dicitur. veloces sunt multū vt dicit
Pli. et id valent in plijs cōmittēdis et e-
am in mercibus referendis. vltra assue-
tum camelus nō pcedit spacij. nec plus
osueto onere suscipit ad portandū. odiū
habent naturaliter cōtra equos. et sitim
etiam p quatrīdū tolerant et qñ bibūt
turbant aquam. aliter potu nō gaudent.
Viuunt quinquagenis annis quidā eti-
am et centenis. Et alij etiam rabies in-
currunt. Lastrant cameli qui bello ppa-
rant. fortiores enī sunt coitu penitus de-
negato. Hucusq; Pli. De camelo xō di-
cit Aui. sic. Camelus iquit mouet prio-
pedem dextrū sicut et leo. et solus habet
sup dorsum additamētū. et h3 pedes scis-
sos. et in scissura habet pellem ad modū
pedis anserini et ille scissure sunt carnosae
sicut scissure pedis vrsi. Et id etiā fa-
ciunt eis hoīes sotulares et abluūt eis
pedes ne pedū teneritudo subitus ledat
et etiam alij in corde illius inueniūt os
sicut etiā inueniūt in corde cerui. et habet
quattuor conos in duabo mānillis sicut
vacca. et camela se inclināt et vadit sup
genua qñ appetit cū masculo copulari et
desideriū eius est fetuens tempe amoris
et tūc parū comedit. et semp appetit co-
ire iuxta locū illū vbi primo coitit. et vt
dicit Arest. li. v. Appropiat camelis q
solitarij sint in montibus amoris tempo-
re et nullus potest appropinquare eis ni-
si pastor. et virga cameloz est neruosa et
valde dura. et id fiunt ex ea corde arcuū
Item idem in eodem. cameli habent tē-
pus determinatū ad coitū et ad amorē
Item alit ferum in vtero p. xij. men-
ses et nō coeūt ante trienniū et post puz
quiescat p annū. Item di. idem lib. viij.
q sunt quedā genera cameloz q castrā-
tur vt sint ad fugē cōmodū aptiores. et
dicit q tales cameli sunt velociores eqs
et hoc accidit ppter amplitudinem passi
sed de hoc quere infra de dromedario. Item
nota cōtra incestuosos de camelo. qz ca-
melus vt dicit Arest. li. viij. nō coit cū
matre sua. cooiebat enī mater cuiusdā
cameli pallio in quādam ciuitate et saltauit
sup eam filius eius qui sentiens eā ma-

trēm suam descendit ante q coitus cōm-
pleretur et momordit ingeniatozē et oc-
cidit ipm. exemplū est Arest. et ponit si-
mile de equo cuiusdā regis. de camelo in
sup di. Pli. li. xi. ca. xxxvij. Cameli cal-
uescunt inter quadrupedia sicut hō et sic
strucio et qdam alia inter volatilia. De-
cit etiam idem q inter aialia nō corni-
gera camelus in superiori maxilla non ha-
bet priores dentes. et id cōcordat cū aia-
libus ruminantibus in dentibus et in di-
spositione ventris. sed nō in cornib; Idē
di. Arest. li. xiiij. Animal cuius cibus est
materia spinosa habet multos dentes sicut
camelus. et asal habens cornua nō habet
dentes in vtraq; mandibula. et ppter hoc
camelus nō habet dentes in vtraq; man-
dibula sed in vna tñ qñuis careat corni-
bus. necessario igitur fuit venter cameli
talis dispositionis. et assimilatur vētrib;
aialū carentiū dentibus in mandibula
superiori. et fuit creatio dentiū eius sicut
aialis habentis cornua et sequit̄ ibidem
Et qz cibus cameli est spinosus necessa-
rio fuit lingua eius carnosā. ppter durici-
em palati. natura ergo palato vti sic p-
te terrestri dentiū. et ppter hoc ruminat
camelus sicut habentia cornua. qz vētes
eius ventibus hñtiū cornua assimilant̄
Recipit itaq; cibū in primo ventre peni-
tus indigestū. in secūdo aut̄ incipit dige-
ri. in tertio melius. in quarto digestio pe-
nitus complet. et ista ventriū diuersitas
fuit necessaria ppter grossiciem nutriti-
ti siue cibi. qz parū dentibus molit cibū.
Item Arest. li. xiiij. Camelus nō habet
fel distinctū sup epas sicut necelephas.
qz epatis naturam habet valde sanam et
sanguinem naturaliter dulcem et in talē
bus aialib; non inueniūt fel aut si inueni-
tur in venis valde gracilibus inueniūt Et
id dixerunt antiqui sicut anaragoras q
cameli ppter priuationem fellis sint v-
te longioris. qz diutius viuūt aialia pa-
rum hñtia fellis q̄ illa q hñt multū. et id
posuit anar. q fel esset cā infirmitatum
oim acutarū qñ scz multipliciter ad pul-
monem et ad alias ptes corpis se diffu-
dit. Sed di. Arest. hoc esse falsum. qz ml-
ta aialia in quibus non inuenitur fel ad

cutas et mortiferas aliqui sustinent pas-
siones. ut in camelis quibus accidit ali-
quod podagra et rabies. unde constringuntur
pedes sui et interficit eos ista infirmi-
tas et tamen carent felle. ut dicitur idem. Ducunt
et Arest. De camelo etiam dicitur Cōstā-
ti. in dieb. vniuersalibus. Camelus est
animal calidissimum ex natura. et non naturaliter
est macilentum. Calor enim totum trahit san-
guinis vinctuositate. et non remanet si-
ne multa crassitie. et camelinum lac subtri-
lius est lacte aliorum animalium et minus vn-
ctuosum et minus nutritiuum. magis autem
est calefactiuum diureticum. id est aptius diui-
siuum. lac enim nihil aliud est quam sanguis
secundo coctus. non lactis sapor camelini salis
est et acutus. unde humor grossior est inci-
siuum et attenuatiuum. cui vaccinum lac est
contrarium. est enim grossius vinctuosius et
multum nutritiuum. alias proprietates que
infra de dromedario.

Capitulum XIX

De cameleopardo

cameleopardus vel cameleop-
dulus est animal ethiopicum. ut dicitur
Ipsi. li. xij. et Pli. li. viij. ca. xix. ca.
puthalens cameli et collum equi crura et
pedes bubali et maculas pardus. Est enim
bestia maculis albis rutilum colore distin-
guentibus superaspas. non a capite cameli
et maculis pardus cameleopardulus est
vocata. ut dicitur Pli. Etiam bestia magis
aspectu quam feritate conspicua intem-
perata que etiam ouis fere nomen accepit
ut dicitur idem. Hoc autem animal fuit mundum
secundum moysaicam legem quo ad esum. sed
non quo ad sacrificium. nam ungulam fini-
debat ut bubalus et ruminabat ut came-
lus. et ideo ipsum comedere erat fas. ut
Deutro. xiiij. ca. et.

Capitulum XX

De cameleonte

cameleon huius cameleontis. est
bestiola pua diuersa varietate
colorum dispersa cuius corpusculum
ad varios colores quos videt facillime
uersione variatur non inuenitur aliquod
aliud animal cuius corpusculum ita recipiat

colorum oppositorum immutationem. ut ibidem
dicitur Ipsi. secundum autem Auicena. cameleon idem
est quod stellio. quod lucet ut stella et immutat
colores. quod est animal timidum et paucis
guinis. non colores mutat. et est quadrupes
habens faciem lacerte et ungues acu-
tos et recuruos et corpus asperum et duram cu-
tem ad modum cocodrilli. Arest. sic dicitur li.
ij. Cameleon inquit est animal in corpore si-
mile lacerto cuius latera sunt oblonga
umentia ad inferius sui ventris sicut pis-
cis et medium spondilium dorsum eius pro-
minet sicut spondilium piscis. et facies eius est si-
cut animal ex porco et simia. et habet caudam
valde longam et eius extremum est gracile.
et habet pedes reflexos sicut lacertuli
et quilibet pedum diuiditur in duo. et com-
paratio vnius ad alterum est ut pollicis ho-
minis ad residuum manus. et quilibet dita-
rum primum diuiditur in digitos. et habet vn-
gulas siles unguibus autem totum corpus
eius est asperum sicut corpus pardus. o-
culi eius profundati et sunt magni rotundi et
continentur a corio simili corio torus cor-
poris eius. et non cooperiuntur ab ipso et gi-
rat oculos suos frequenter circumquaque et
alteratur color eius quando inflatur corium
eius. et habet colorem declinantes ad nigredinem.
sunt in eo macule nigre. et hec
uariatio est in toto corpore eius et maxime
in oculis et in cauda. et eius mors est egra-
uis valde. et in morte eius turpis colo-
ris et id quod est in corpore suo est modice
carnis. parum enim habet nisi in capite et
radice caudae ubi parum habet sanguinis.
similiter in corde et in venis exeuntibus ab
eo et in circuitu oculorum quibus sit pars et ei
cerebrum est. prope oculos et si quis diuise-
rit corpus in duo permanebit in operatio-
bus suis per suum spiritum et remanet modi-
cus motus circa corpus et non habet imple-
nem et in quiete in cavernis sicut lacerta.
Ducunt et Arest. Pli. vero li. xxvij. c. viij
sic dicitur. Cameleon est animal simile cocodrillo
sola curuatura dorsum et caudae am-
plitudine distans. nullum animal eo paulu-
dius estimatur. et non immutatur calor eius
vis eius maxima est contra accipitres ad se volantes
et preter ceteris animalibus voluntarie la-
T 2

terandos. Caput eius et guttur eius si
cum quercinis lignis accendat ymbres
facere et tonitrua temocritus asserit sed
hoc videtur Plin. Qualecūq; sit asial inc̄ i
mūda cōputatur. vñ sup̄ Leuit. xi. dicit
eficius. Misereſcit et p̄ infirmitate mā
lietus se fingit cū sit crudelis. Dicit lau
tem cameleon viuere solo aere sicut tal
pa ex terra et allec ex aqua et salamādra
ex igne. verſus. Quattuor ex puris vitā
ducunt elementis. Cameleon talpa ma
ris allec et salamandra. Terra cibat tal
pā. flāme pascit salamādra. Unda fit al
leci cibus aer cameleonti.

Capitulum XXI

De caprea

Caprea est siluestris capra a car
pendo dicta. vñ Jfido. li. xij. ca
capros et capreas a carpando vir
gultis quidam dicit. Elij x̄o sic eas di
ctas putant q̄ carpant aspera. nōnulli ve
ro dicūt eas sic vocari a strepitu crurū
vnde vocant capree siluestres capre q̄s
greci p̄ eo q̄ acutissime videant torcas
appellauerūt. morant enī in excelsis mō
tibus et q̄uis de longinquo videant non
vident tñ venientes venatores. eedē di
cunt et ybices quasi auices eo q̄ adinstar
suium ardua loca petant. ita vt de subli
mitate vic ob tutibus humanis pateāt
vt di. Jfido. li. xij. Et subdit. Nec itaq; a
nialia in petris abruptis cōmorāt. n̄ a
liqñ hōim approximatōem et p̄secutiōes
seu p̄uersitatem p̄senserint vel feratū. de
altissimis saxoz cacuminibus sese p̄cipi
tates in suis se cornibus suscipiūt illeſas
vñ dicunt etiam et dame siue damuleve
di. p̄api. quere infra in littera. d. de da
mula. Est itaq; caprea velocissima i cur
su. lenissima in saltu. acutissima in aspe
ctu. dulcissima quo ad gustum. teneri
ma et suauissima quo ad esum. sagacissi
ma quo ad pastum. nam visu gustu et ol
factu discernit iter herbas et arboru ramu
sculos quoz extremitates teneras cōe
dit et repascit. di. etiam Plin. Leopardus
capre siluestris bibit lac vt vim languo
ris euitet.

Capitulum. xxij.

De capreolo

Capreolus vt dicit An. est aial
in india simile hyunnulo siue cer
uoz filio qui apud nos etiā nō
mutat dentes. et qñ eius dentes sūt ma
gni signant vite diuturnitatē in eis cha
let pulcros oculos et acutos. et Arest. li.
viiij. Capreoli siluestres habent sapien
tiam qñ vulnerant querūt pulegiū ceru
num et comedunt ipm vt extrahant sagit
tas de corpe sique in ipis sunt infixe. et
velocitate motu et assiduitate discursus
caro capreoli a superfluo humido exone
ratur et eius caro tenerior et digestibili
or efficiat. et saporis ac odoris eius graui
tas amputat. vt di. Constan. pastus gra
tia de locis altis ad altiora tendit et inter
herbas salubres et norias odore diuidit
cat et discernit. Ruminat cibos exongu
lam findit. Non vngue nō cornu nō ter
te sed sola velocitate fuge a canibus et ve
natorū insultibus se defendit. Unde quā
do in campestribus p̄sequitur ad mōta
na fugiēs alta petit. In montibus indie
sunt quidam capreoli qui ab herbis aro
maticis et odoriferis pascuntur in quoz
vnguibus sunt quedam cōcavitates in
quibus humores quidam ad apostemata
colliguntur que primo ad maturitatem
per motum et confictatiōem rumpuntur
et a corpore cum pilosis folliculis abstra
huntur et substantia que infra pelliculas
cōtinetur summe est odorifera et intera
romatica maxime preciosa. in medicinis
plurimum utilis et virtuosa. vt di. Dy
asco. et Plate. et illud muscum vulgariū
nominamus.

Capitulum XXIII

De capra

Capra sicut et caprea a carpēdis
virgultoz et herbarum summura
tibus est dicta. quia semper sur
sum tēdit vt summitates capiat carpat
et comedat foliorum. vt dicit Jfido. De
capris autem dicit Plin. li. viij. ca. i. Ca
pre inquit pariunt fetus plures sed tra
ro quattuor. ferunt in vtero quinq; mē
sibus sicut oues. capre etiam pinguedi
ne sterilesunt. ante triennū minus vt

liter generat. et in senectute ultra quadragennium. concipiunt in nouembri vel in marcio pariant vel in aprili turgentibus virgultis. non omnibus sunt cornua. sed quibusdam sunt in his indicia annorum per incrementum nodorum. auribus eas spirare et non naribus archelaus est auctor. et raro sunt sine febre et ideo itam capris quam omnibus ardentior et calidior est concubitus ut tradit idem nec minus dicimus eas videre de nocte quam de die. dependet omnibus de meteo vilis quem armurum vel aruncam vocant. Hoc villo si quis unam ex grege trahat ceterae stupentes expectant. Id etiam dicunt euenire cum quaedam herbas alique ex his momorderit. morsus earum est arto ri oliuae maxime exitialis. Nam oliuam lambendo sterilem faciunt et hac de causa quaedam non imolabant. Capre sole declinui ad occasum ut dicunt simul non edunt. sed post auerse ab inuicem iacent. In alijs autem horis auerse se conuertunt et versis vultibus ad inuicem in graminitibus tepascuntur. Huculque Plin. de capris ait di. Arest. li. iij. in fi. In multis regionibus habet lac sine impugnatione. nec expectat impugnatione. sed accipit vitica et cum ea conuiscatur mamilla et erit primo sanguis deinde exit sile saniei et post exit lac tonum non peius quam impugnatum. Item idem li. vi. Capre viuunt per. x. vel per. xi. annos et frequentant coitum usque ad senectutem et alique patiunt gemellos si habuerint cibum conuenientem et maxime si caper bene nutritus erit. Et si impugnata fuerit capra contra imperium venti septentrionalis pariet mares. et si contra meridionale feminas. et debent vertere facies contra partem septentrionalem quam debent coire. Item ibidem li. viij. Capre sicut oues comedunt herbas sed oues carpunt herbas usque ad radices. manent stabiles in pascuis. capre vero cito mouentur a locis et accipiunt timorem herbarum extremitates et melius impugnantur post potum aqua salse. et quam in ouent capre per meridiem potabunt plus aqua. et quam comedunt sal ante primum habebunt multum fluxus a mamillis. Item li. viij. in capris sicut in omnibus est priuatio intellectus infantium per vires sciunt egredi ad pascua vel regre-

di nisi ab aliquo educatur et si quis acciperit quandam capram et subito exeret. erigunt et alie et respiciunt eas solido aspectu. vsus autem caprarum sicut et omnium hominibus est necessarius. nam lacte et carnibus pascit capra famelicos. pelle et pilis vestit nudum. fimo et lotionem. i. vrina impinguat humum. nihil itaque est in corpore capre quod non sit utile vel ad victum vel ad vestitum vel ad usum necessarium medicinale. nam ut di. Plin. li. xvij. ca. x. cornu caprino incinerato et pilis accensis serpentes effugantur. eorum remedio multa venenorum genera superant. corrodunt carnes superflue et recentes ac viue generant. restringunt humorum immoderati fluxum et vulnera putrida corrosina et incantrifata fistulata eorum beneficio remediunt. pelle caprina recenti obducunt vulnera et sanantur sanguine caprino cum medulla decocto. toxicata veneta excludunt. et morsus reptilium et ictus scorpionum curant. pulmone calido capre super morsum venosum positum venenum extrahit. colozisque angustia mitigatur. eius felle calido oculorum tepelitur macula et corrodit. visus acuit et oculus clarificat. Hecur caprinum assum contra elephantiam adiuuat. si in cibis sepius assumat. eius fimo contra multas infirmitates opitulat. nam ut dicit idem fimo caprino podagrici alleuantur si sepium hircorum cum succo edere miscetur. vrina etiam caprarum calefacta tepida auribus instillata dolentes aures sanat. Has et multas alias ponit medicinales proprietates. unde dicit Plin. Quis remedia ex hoc animali demonstrant quod quidam ut ait miroz cum febre non dicatur carere. Ad hoc di. Arest. quod est quoddam animal quod fugit lac caprarum et quam fugit mamillas lac annihilatur vel corrumpit quod est in eis et ericatur alias ericatur inde capra. De capra que infra de hircis

Capitu. XXIII

De cane

Anis a greco nomen sumpsit ut dicit Plin. grece enim cinos dicitur. Quidam enim eum a canoze latine tus dicit sic vocatus. Nihil ut di. idem

gacius est cane, plus enim se nſus ceteris animalibus habet. nam ſua nomina canes recognoſcunt, dños ſuos diligunt, tomīnoꝝ tecta deſcendunt, p̄ tomis ſuis morti ſe ſubiiciunt volūtate cum dño ad p̄cā curruunt. Corpus tomīni ſui etiam mortuum nō derelinquunt. Odore ⁊ ſanguine p̄de et veſtigia deprehendunt, humanū conſortium diligunt, ſine loſib⁹ etiā eſſe nō p̄nt vt di. *ſi. vbi ſubdit. Solent aliquoti / ens canes lupis admisceri ex quib⁹ na / ſcuntur canes ſeui qui licet a quibuſdā noſantur. Solent etiam indi caniculas nocte in ſiluis dimittere alligatas que a tigrīdibus inſiliuntur, ex quib⁹ naſcuntur canes acerrimi tam fortes vt p̄ter / nant feroces leſtias vt leones. Ducuſq⁹ *ſi. li. xij. c. ij. de cane ar̄ di. *ſi. li. xii. c. ij. de alantibus que nobiſcū degunt fidelis / ſimi ſunt canes hōi atq⁹ equi. Pugnaſſe enī canes p̄ dñis ſuis cōtra latrones ac / cepimus et cōſperimus, cōfectoſq⁹ pla / gis audiuim⁹ eos volucres ac feras a / tomīnoꝝ ſuoz corpib⁹ abegisse. Iamiatu at / q⁹ latratu hōmidam dñi ſui ſcelus / conſi / teri coegisse. Legimus etiā garamātum regē ducentos canes ab exilio reduciſſe et cōtra reſiſtentes mira audacia p̄liaſſe. Canis etiā iſalonis cilicie noluit ea / pere cibū dño ſuo interfecto, ⁊ ſic dolore p̄teret inedia cōſumptus eſt. Legim⁹ etiā calonū alias celiū ſenatorē placen / tie ab armatis oppreſſum canū deſenſi / ſe, nec prius vulneratū q̄ cane p̄empto / ſic canis tici ſabini eſt nec i carcere nec i morte dereliquit, ſed meſtos edēs vlula / tus cū mortuo māſit, cui cū quidā cib⁹ adieciſſet ad os deſuncti cibū tulit, et ca / dauera in tiberim p̄iectoꝝ corpus ſuſtē / taretur ſaliens intra ſinuū innatauit ac / currenſe mltitudine ad ſpectaculū fidi a / nimalis. Itinera q̄uis longa ad mēo / riam reducit ⁊ amiſſis dñis ad eoz tomī / cilia ſoli p̄ longa terraz ſpacia redire cō / ſuerunt. Canis mitigat ſeuicia hōie hu / mi cōſedente, in venatu eius p̄cipua ſa / citas in eſt, nam vento ⁊ odore etiā p̄ q̄s feras fugiētes p̄ſequuntur ⁊ eoz dephēdē / tes veſtigia latratu ⁊ roſtro ferarū lati / bula abdita p̄dunt. Ex tigrīdibus ⁊ ca /***